
52 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 20 de agosto de 2008 
 

 

Assunto: Remoção 
Expediente: 028247-1204/08-8 
Nome: Milton Franco Leite 
Id.Func./Vínculo: 1882805/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Escrivão de Polícia - 2a 
Lotação: Policia Civil 

 

TORNA SEM EFEITO o ato publicado no D.O.E. de 27/05/08, 
referente a remoção (com ônus) para a DP/Alegrete/4ªRP/DPI. 

Código 426147 
 

Instituto-Geral de Perícias 
 

 

Diretor- Geral: 
Aureo Luiz Figueiredo Martins 

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 3º andar 
Porto Alegre- RS - CEP: 90230- 010 

Fone: ( 51) 3288- 5166 

PORTARIAS 

PORTARIA nº 28/2008 DG/IGP/SSP 
 

O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o contido no Ofício nº 1257/08-DPI, do Departamento Médico- 
Legal, que informa a ocorrência de mais de 30 (trinta) faltas não justificadas 
ao serviço, pela servidora Maristela Reis dos Santos, Auxiliar de Perícia, 
Identificação Funcional nº 2378272, 
Resolve: 
Instaurar sindicância administrativa nos termos do artigo 201, da Lei 
Complementar nº 10.098/94, designando Fernando da Silva da Costa, 
Corregedor/IGP, ID nº 1455222, Maira Teresinha Rodrigues, ID nº 2608308, e 
Áureo Gonçalves Marques, ID nº1918672, para, sob a presidência do primeiro, 
compor comissão com a finalidade de apurar o relatado acima. 

 

Cumpra-se e publique-se. 

Porto Alegre, 18 de agosto de 2008. 
 

Áureo Luiz Figueiredo Martins, 
Diretor-Geral do IGP. 

Código 426025 
 

S u p e r i n t e n d ê n c i a d o s S e r v i ç o s 
P e n i t e n c i á r i o s 

Superintendente em exercício: 
Antônio Bruno de Mello Trindade 

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - Porto Alegre- RS 
Fone: 3288- 7202 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

 
Assunto: Remoção 
Expediente: 006617-1202/08-5 
Nome: Edson Luis Leao Souza 
Id.Func./Vínculo: 1756559/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Agente Penitenciário - C 

 

 

Secretaria de 
Habitação,Saneamento e 

  Desenvolvimento Urbano  
Secretário:  

Marco Aurélio Soares Alba 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 14 º andar 

Porto Alegre/ RS - 90119 - 900 
Fone: ( 51 ) 3288 - 4600 

 

SÚMULAS 
 

 
RETIFICAÇÃO DE SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

E PARCERIA 

 
O Secretário de Estado da Secretaria de Habitação, 

Saneamento e Desenvolvimento Urbano, no uso de suas 

atribuições legais, RETIFICA a Súmula do Termo de Cooperação 

Técnica e Parceria, publicada no Diário Oficial do Estado de 

07/07/2008, celebrado entre o ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE HABITAÇÃO, 

SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO, a CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL e o MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, 

passando a vigorar na seguinte forma: OBJETO: concessão de 

subsídio financeiro pela SEHADUR a famílias de menor renda 

para viabilizar a realização de obras habitacionais, no âmbito do 

Programa Carta de Crédito FGTS; DO SUBSÍDIO: o subsídio 

disponibilizado pela SEHADUR às famílias de menor renda 

tem como base o referido Termo de Cooperação e Parceria; 

RECURSO FINANCEIRO: U.O.: 3201; Projeto/Atividade: 1269; 

Elemento da Despesa: 3.3.90.48; Recurso: 0001; VALOR: R$ 

30.000,00 (trinta mil reais). Expediente Administrativo nº 1010- 

32.00/08-5. Porto Alegre, 19 de agosto de 2008. 

 
Código 426039 

 
 

Secretaria de Infra-Estrutura 
e Logística 

 
 

Secretário: 
Daniel Andrade 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

Fone: (51) 3288-530 
 

 

Superintendência de Portos e Hidrovias 
- SPH 

Diretor Superintendente: 
Roberto Falcão Laurino 

Avenida Mauá, 1050 

a data para recebimento das Propostas, para 01/09/08 às 08h, 
no local indicado no Edital. A abertura da sessão ocorrerá às 09h 
da mesma data, no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 

Código 426042 
 

Companhia Estadual de Distribuição de 
Energia Elétrica - CEEE-D 

 
 

Diretor Presidente: 
José Francisco Pereira Braga 

Av. Joaquim Porto Villanova, 201, Prédio A, 7º a. 
Fone: 3382- 4500 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º CEEE-D/DAG/DAC/2008080087 

Abertura: 08/09/08 às 09h. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de bota 
impermeável. 
A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. 
Joaquim Porto Villanova n.º 201, Prédio A, Sala 428, POA/RS, 
fone (0xx51) 3382-4846, no horário comercial ou pelo site www. 
ceee.com.br. 

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º CEEE-D/DAG/DAC/2008050182 

A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica, 
através de seu Pregoeiro, torna público que, após revisão não 
procedeu modificações no Edital acima. Informa, ainda, que fica 
programada a data para recebimento do Conjunto Proposta, 
para 02/09/08 às 09h, no mesmo local indicado no Edital. 

 

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º CEEE-D/AA/DL/2008080043 

A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica, 
através de seu Pregoeiro, comunica que está suspensa, 
temporariamente, a Licitação acima, para fins de revisão do 
Edital. Oportunamente, será informada a nova data para a 
entrega do Conjunto Proposta. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 2008080071 

Fundamento: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93. 
Contratada: Agrosul Construção de Redes Elétricas Ltda. 
Objeto: Contratação em redes de Distribuição na Agência de 
Tapes. 
Valor: R$ 1.863,25 

Código 426041 
 

Secretaria do Meio Ambiente 
 

 

Secretário: 
Carlos Otaviano Brenner de Moraes 

End: Rua Carlos Chagas, 55 

Porto Alegre/ RS - 90245 - 000 - Centro 

Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários    
BOLETINS 

Fone: ( 51 ) 3288 - 8100 

TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no DOE de 15/07/2008, 
que removeu do Instituto Penal “Irmão Miguel Dario” para 
a Casa do Albergado “Padre Pio Buck”, por ter constado 
indevidamente. 

 
 

 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E LOGÍSTICA 
SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS 

 
 

SÚMULAS 
 

SÚMULA DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES SEMA 

 

Assunto: Remoção 
Expediente: 006522-1202/08-5 
Nome: Everton Vaghette da Silva 
Id.Func./Vínculo: 2898080/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A 

Código 426102 CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 28 DE JULHO DE 2008. 

O CONSELHO SUPERIOR DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
PORTOS E HIDROVIAS, 
no uso de suas atribuições legais, examinando o processo no 

000884-18.36/05-7, que trata de baixa patrimonial, louvando-se 

– FEPAM – ATARGS 
 

I - PARTÍCIPES: Secretaria do Meio Ambiente, a Fundação 
Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler e a 
Associação dos Técnicos Agrícolas do Estado do Rio Grande do 
Sul. II - OBJETO: Conjugação de esforços para a realização de 
estudos, projetos e ações de atividades de educação ambiental, 
discussões para o desenvolvimento sócio-ambiental no Estado 

Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários 
 

REMOVE, a pedido, em permuta, da Penitenciária Industrial de 
Caxias do Sul para o Núcleo de Segurança e Disciplina, com 
o Agente Penitenciário Diego Fernando Fraga dos Santos, ID 
2787768. 

Código 426103 
 

 

Assunto: Remoção 
Expediente: 003700-1202/07-2 
Nome: Everton Vaghette da Silva 
Id.Func./Vínculo: 2898080/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A 
Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários 

 
TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no DOE de 18/08/2008, 
que removeu da Penitenciária Industrial de Caxias do Sul 
para o Núcleo de Segurança e Disciplina, por ter constado 
indevidamente. 

Código 426104 

do parecer do Conselheiro Relator, e nos demais esclarecimentos 
prestados quando da apreciação do assunto em plenário. 

RESOLVE, por unanimidade: 
 

AUTORIZAR a baixa patrimonial, do veículo inventariado sob o 
nº 4878, com as seguintes características: Caminhonete, marca 
VW, mod. Parati GL, branco, paina gasolina, 4 CL, 80 HP, Chassi 
OBWZZZ30ZHT037130, Mot. UM 025186, placa IET 1925, por 
ter sido considerada inservível e de recuperação anti-econômica 
para o fim que se destina, conforme laudo da Comissão de Baixas 
e Avaliações de Bens Patrimoniais da Autarquia, instituída pela 
Portaria nº 103/04. 

Sala de Reuniões/SPH, em 28 de julho de 2008. 
 

Paulo Ricardo Lomando, 
Presidente. 

Código 426023 
 

Companhia Estadual de Geração e Transmissão 

do Rio Grande do Sul. III - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar 
da data da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado. IV - 
ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Procedimento Administrativo 
nº 3965-0500/08-9. Secretaria do Meio Ambiente, Rua Carlos 
Chagas, 55, 9º andar, Porto Alegre - RS. 

 

Porto Alegre, 15 de agosto de 2008. 
 

Carlos Otaviano Brenner de Moraes 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

Código 426916 
 

 

Secretaria da Saúde 
Secretário: Osmar  Terra 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900 

Fone: (51) 3288-5800 

de Energia Elétrica - CEEE - GT   
Assunto: Remoção 
Expediente: 006617-1202/08-5 
Nome: Fabiano Vieira Ramos 
Id.Func./Vínculo: 2937263/02 
Tipo Vínculo: efetivo 

Diretor Presidente: 
José Francisco Pereira Braga 

Av. Joaquim Porto Villanova, 201, Prédio A, 7º a. 
Fone: 3382- 4500 

PORTARIAS  
 
PORTARIA Nº 419/2008 

(Revogada pela Portaria SES Nº 1.235/2022)

Cargo/Função: Agente Penitenciário - A    A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA, no uso de 
Lotação: Superintendência dos Serviços Penitenciários 
TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no DOE de 22/07/2008, 
que removeu do Núcleo de Segurança e Disciplina para a 
Corregedoria-Geral do Sistema Penitenciário, por ter constado 
indevidamente. 

 

Código 426105 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º CEEE-GT/AT/2008080002 

 

A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia 
Elétrica, através de seu Pregoeiro, comunica que foi prorrogada 

suas atribuições: 
considerando os benefícios que a fluoretação das águas de 
abastecimento público para consumo humano representa na 
prevenção da cárie dentária da população; 
considerando os riscos de agravos à saúde humana quando 
há consumo de água com altos teores de fluoreto, natural ou 
agregado; 

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www/
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf


Porto Alegre, quarta-feira, 20 de agosto de 2008 DIÁRIO OFICIAL 53 
 

 

considerando a Legislação Federal: Lei 6050 de 24/05/74, 
Portaria nº 635 Bsb de 26/12/75 e Portaria MS nº 518 25/03/2004 
que estabelece os procedimentos e responsabilidades relativos 
ao controle e vigilância da qualidade da água para consumo 
humano; 

considerando a Legislação Estadual: Lei 3125 de 18/06/57, Lei 
5909 de 27/12/69 e Portaria nº 10 SSMA de 16/08/99; 

considerando a obrigatoriedade de controle e vigilância da 
qualidade da água fornecida pelos sistemas de abastecimento, 
públicos ou concedidos, de acordo com parâmetros fixados em 
legislação específica; 

considerando a necessidade de adequada definição de 
parâmetros fixados em norma jurídica, no âmbito do Estado, 
para atuação da Vigilância em Saúde, especialmente a vigilância 
da qualidade da água para consumo humano; 

considerando a necessidade de padronização de métodos 
de monitoramento, controle e vigilância que permita ações 
Institucionais a partir dos parâmetros estabelecidos; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir o Grupo Técnico de Estudos sobre a utilização 
do elemento químico flúor nas águas de abastecimento público, 
com a finalidade de revisar a regulamentação estadual acerca 
dos teores mais adequados para a fluoretação das águas 
para consumo humano; instituir protocolos de monitoramento, 
controle e vigilância desse íon, agregado ou natural, em águas 
distribuídas à população; aprofundar o conhecimento dos efeitos 
locais e sistêmicos na saúde humana a partir da utilização 
desse elemento químico e propor soluções para os problemas 
encontrados. 

Art. 2º - O grupo está constituído com os seguintes técnicos, 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo: nº 56532-2000/08-0 
Palestrantes: Sylvia Maria Filomena Baldino Nabinger, 
CPF:165.134.440-04 e Marilene Cavalheiro Nunes, 
CPF:343.579.200-00; 
Valor: 22.800,00; 
Objeto: Contratação de duas palestrantes . 
Base legal: Artigo 25 inc.II c/c art .13 inc.VI da Lei 8.666/93 
Ratificação: Em 19.08.2008, conforme Artigo 26 da Lei 
supracitada. 
Porto Alegre 20 de agosto de 2008 
DA - Divisão de Compras 

Código 426927 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo : nº 53669-2000/08-1 
Empresa: White Martins Gases Industriais do Nordeste S/A 
Objeto:Contratação mensal para fornecimento de oxigenoterapia 
domiciliar 
Valor mensal : R$ 550,00 
Valor (180 dias): R$ 3.300,00 
Base Legal: Inciso IV do Artigo 24, da Lei 8.666/93 
Ratificação: Em : 19. 8.2008, conforme Artigo 26 da Lei 
supracitada. 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2008 
DA - Divisão de Compras. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Rádio 
Transcep 
tor VHF 

2020715  Kenwood  

Rádio 
Operacio 

nal 
frequênci 
a Portátil 

2020716  Motorola  

Oxímetro 
de Pulso 

2021029  M1003  

Colete 
Imobiliza 

dor 

S/Plaqueta    

Aspirador 
de 

Secreção 

2021076  Aspirama 

x 
 

4 Colares 
Cervicais 
(1P, 1PP, 
1M e G) 

S/Plaqueta    

Maca a 
Vácuo de 
Imobiliza 

ção 

2021714    

Conj. 
Portátil 

de 
Oxigênio 
Completo 

2021628    

Celebrado em 19 de agosto de 2008. 

integrantes das Instituições nominadas: 

Cizino Risso Rocha - VIGIÁGUA - CEVS/SES; 
Débora Baratz - Seção de Saúde Bucal – DAS/SES; 
Fernando Gilberto Fialho Kappke - LACEN - FEPPS/SES 

Helenita Corrêa Ely - Comissão de Assessoramento da COSAB/ 
MS; 

Iara Conceição Morandi - DMAE - PMPA; 

Lina Naomi Hashizume - Fac. Odontologia - UFRGS; 

Kátia Teresa Cesa - Vigilância Municipal de Porto Alegre - 
PMPA; 

Mariângela Cervieri - VIGIÁGUA - CEVS/SES; 
Marinho Emilio Graff - CORSAN; 

Miriam Teresa Thier - Coordenação de Saúde Bucal - 13ª CRS/ 
SES; 

Rosane Borges - VIGIAGUA - 5ª CRS/SES; 

Vanda Garibotti - Vigilância Municipal de Viamão - PM Viamão. 

Art.3º - O Grupo Técnico deverá reunir-se mensalmente para, no 
prazo de seis meses, concluir seu trabalho. 

Parágrafo Único – O prazo previsto no caput do artigo poderá 
ser prorrogado por igual período. 

Art.4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Porto Alegre, 19 de agosto de 2008. 

 

ARITA BERGMANN 
Secretária de Estado da Saúde Adjunta 

 
Código 426935 

SÚMULAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo: nº56237-20.00/08-0 
Empresa: Associação Brasileira de Saúde Coletiva ABRASCO 
CNPJ: 00.665.448/0001-24 
Valor: R$9.900,00 
Objeto: locação de STAND no XVIII Congresso Mundial de 
Epidemiologia e VII Congresso Brasileiro de Epidemiologia 
Base Legal: Art. 25, “caput” da Lei Federal n° 8666/93 
Ratificação: Em 18.08.08, conforme art. 26 do mesmo diploma 
legal. 
Porto Alegre, 19 de agosto de 2008. 
Secretária Estadual da Saúde 

Código 426924 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo: nº56237-20.00/08-0 
Empresa: Associação Brasileira de Saúde Coletiva ABRASCO 
CNPJ: 00.665.448/0001-24 
Valor: R$9.900,00 
Objeto: locação de STAND no XVIII Congresso Mundial de 
Epidemiologia e VII Congresso Brasileiro de Epidemiologia 

Processo : nº 50495.2000/06-1 
Empresa: White Martins Gases Industriais do Nordeste S/A 
Objeto: Contratação mensal para fornecimento de oxigenoterapia 
domiciliar 
Valor mensal : R$ 220,00 
Valor (180 dias): R$ 1.320,00 
Base Legal: Inciso IV do Artigo 24, da Lei 8.666/93 
Ratificação: Em : 19.8.2008, conforme Artigo 26 da Lei 
supracitada. 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2008 
DA - Divisão de Compras 

Código 426928 
 

 

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 136/2008 
 

Processo nº: 059829-2000/08-5 – AQUISIÇÃO 
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria 
Nº 179/2007 e retificação, indicam os vencedores do pregão 
136/2008: 
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso humano: 
LAMIVUDINA 150 MG e LAMIVUDINA SOLUÇÃO ORAL 
10 MG/ML. 
EMPRESAS: CRISTALIA PROD.QUIM.FARM.LTDA , 
PRODIET FARMACEUTICA LTDA. 
Valor Total: R$ 62.345,00 
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02. 

 

Porto Alegre, 19 de Agosto de 2008. 
DA / Divisão de Compras 

Código 426929 
 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO - 0132/2008 

Processo n.º: 053432-20.00/08-0 
 

A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria 
N.º 210/2007, indicam os vencedores. 
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos. 
Lote 01 FRACASSADO. 
Lote 02 – Empresa:Aglon LTDA– CNPJ – 65.817.900/0001-71 
Valor R$ 14.087,16. 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 

Porto Alegre, 20 de agosto de 2008. 
DA - Divisão de Compras 

Código 426930 
 

 

RETIFICAÇÃO N° 028/2008 
PROCESSO N°: 37718-2000/08-4 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

Pelo presente Termo fica RETIFICADO o Termo de Cessão de 
Uso nº 050/2008, celebrado em 27 de Junho de 2008, e 

publicado no Diário Oficial do Estado em 30 de Junho de 2008, 
pelo Estado do Rio Grande do Sul,  por  intermédio  da 
Secretaria de Estado da Saúde, em favor do Município de 

Nº  CONT.  DCC/163/2008,  Processo  Nº  40169-20.00/08-2, 

celebrado em 18.08.2008, entre o Estado do Rio Grande do 
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado  da  Saúde  e 
HOTEL EMBAIXADOR LTDA. OBJETO: visa a contratação de 
empresa organizadora de eventos para viabilizar  a  realização 
da Capacitação “OFICINA DE ANÁLISE DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO – SINAN NET EM HANSENÍASE”, beneficiando 

o Centro Estadual de Vigilância em Saúde – CEVS  da 
Secretaria de Estado da Saúde/RS. VALOR:  R$  22.800,00 
(vinte e dois mil e oitocentos reais). RECURSO: 1766 / 20.95 / 
6277  /  3.3.90.39.39.3907  /  Empenho:  080383766  /  Data  do 

Empenho: 18/08/2008. PRAZO: de 18 de agosto de 2008 até 
31 de dezembro de 2008. 

 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2008 

 
ARITA BERGMANN 

Secretária de Estado da Saúde Adjunta 

 
Código 426931 

 

 
A 13ª Coordenadoria Regional de Saúde situada a Rua Júlio de 
Castilhos, nº 36 em Santa Cruz do Sul, CNPJ 87958625/0001.49, 
por seu Setor de Medicamentos e Correlatos, faz saber aos 
seus interessados e ao público em geral que, conforme o 
parágrafo Único do art. 25 da Portaria 344/98 e art. 124 da 
respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado 
para comercializar medicamentos à base de substancias 
RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS 
344/98, o seguinte estabelecimento: 

 

Razão Social: Sandra V. B. Coutinho da Silva & Cia Ltda 
Endereço: Rua Osvaldo Aranha,   829 Venancio Aires - RS 
CNPJ: 06.096.794/0001-15 

Código 426933 
 

 

 
A 13ª Coordenadoria Regional de Saúde situada a Rua Júlio de 
Castilhos, nº 36 em Santa Cruz do Sul, CNPJ 87958625/0001.49, 
por seu Setor de Medicamentos e Correlatos, faz saber aos 
seus interessados e ao público em geral que, conforme o 
parágrafo Único do art. 25 da Portaria 344/98 e art. 124 da 
respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado 
para comercializar medicamentos à base de substancias 
RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS 
344/98, o seguinte estabelecimento: 

 

Razão Social: Comercio de Medicamentos Brair Ltda 
Endereço: Rua Fernando Abott,  280 
Santa Cruz do Sul - RS 
CNPJ: 88.212.113/0042-70 

Código 426934 
 BOLETINS 

Base Legal: Art. 25, “caput” da Lei Federal n° 8666/93 
Ratificação: Em 19.08.08, conforme art. 26 do mesmo diploma 

CAMPO BOM/RS, objetivando a cessão de uso de automóveis,    

no que tange a tabela da Cláusula Primeira, substituíremos a 

legal. 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2008. 
Secretária Estadual da Saúde 

 
 
 

Código 426925 

ambulância IOA0636 e os equipamentos (cadeira de rodas, 
maca móvel, rádio transceptor VHF amplificador, rádio 

transceptor VHF e rádio operacional frequência portátil) 
constante no Termo de Cessão de Uso ora retificado, onde o 
correto é a tabela que se encontra abaixo, e não como constou: 

BOLETIM N.º 29/2008 - SES 
 

Foi registrado nesta Divisão, para os devidos e correspondentes 
efeitos, o seguinte ato: 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo: nº 62819-2000/08-8 
Empresa: Associação Brasileira de Pós Graduação em 
Saúde Coletiva - ABRASCO; 
CNPJ: 00.665.448/0001-24 
Valor: 400,00; 
Objeto: Inscrição de servidor . 
Base legal: Artigo 25 “Caput” da Lei 8.666/93 
Ratificação: Em   19.08.2008,   conforme Artigo   26   da   Lei 
supracitada. 
Porto Alegre 20 de agosto de 2008 
DA - Divisão de Compras 

Código 426926 

DESIGNAÇÃO: PORTARIA N.º 417/2008 – DRH - O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, DESIGNA HELIO DOS SANTOS JUNIOR, 
Identificação Funcional nº2940140/1, Assistente Especial I, 
Padrão CC-08, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 
para exercer as funções de Chefe da Seção de Transportes da 
Divisão de Serviços Gerais do Departamento Administrativo, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, Jorge Valerio 
de Azevedo, Identificação Funcional n.º 1754050/1. PORTO 
ALEGRE, em 14 de agosto de 2008. ARITA BERGMANN, 
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA. Registre-se 
e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE 
DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Código 426936 

BENS PLAQUETA CHASSI MARCA/ 
MODELO 

PLACA 

Ambulân 
cia 

2020711 93ZC389 

0178329 
269 

Iveco 
Dayli 13 
Rontam 
Ambul. 

IOO2764 

Cadeira 
de Rodas 

2020712    

Maca 
Móvel 

2020713  Sitimed  

Rádio 
Transcep 
tor VHF 

Amplifica 
dor 

2020714  Motorola  

 


